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leto XXVIII
2024
številka 99

Vsakogar moramo imeti za 
dobrega, dokler se ne dokaže 

nasprotno. Zdi se, da danes 
velja nasprotno načelo: ne 

zaupaj nikomur! 
Franc Bole

OB ZAČETKU NOVEGA ŠOLSKEGA 
IN VEROUČNEGA LETA

1. VZGOJA MLADIH

Človek je družbeno bitje. Iz roda v rod 
prenaša svoje življenjske izkušnje, znanje, 

odkritja. Mladino uči, kar se je naučil sam 
od svojih vzgojiteljev in učiteljev. Tako je 
vzpostavljena vez med generacijami. Med 
spoznanji starih in ukaželjnostjo mladih. 
Še nikoli v zgodovini sveta ni bilo na voljo 
toliko informacij kakor danes. Še nikoli jih 
svetovni splet ni posredoval s tako naglico. To 
je za mlajše prednost, a hkrati nevarnost, kajti 
informacija ni sinonim za znanje, znanje pa ne 
za vzgojo. Vzgoja, ki ne pozna Boga, človeka 
osiromaši, saj mu ponuja zgolj razsežnost 
tostranstva. In tudi znanje, ki se opira predvsem 
na posredovanje sporočil, ne more »zgraditi« 
celostnega človeka. Obvladovanje široke palete 
podatkov namreč ne daje globljega uvida v 
soodvisno delovanje sveta. Ko gre za vzgojo 
mladih, pa je najpomembnejše, da smo učitelji 
resnice, pričevalci Jezusove šole, ki osvobaja. 
Ni resničnega znanja brez modrosti, pa tudi 

ni modrosti brez verske vzgoje mladih. Vse 
naravne zakonitosti namreč izvirajo iz Božjih 
zakonov. Če preprečujemo, da bi mladim 
posredovali te zakone, jih ne vzgajamo, 
ampak pohabljamo. Ponujamo jim grenkega 
pelina, čeprav njihove duše hrepenijo po vinu 
spoznanja. 

Po: P. Millonig, Zasidran v veri I

2. VZGOJA SRCA

Mnogi mladi ljudje danes sploh niso 
več mladi, ampak so videti prestari. 

Brezvoljno se potikajo okoli, še preden se je 
njihovo življenje prav začelo. Posedajo polni 
problemov, problemov odraslih. Veliko jih v 
iskanju svobode zaide v smrtno suženjstvo 
mamil in drog. To je ena od oblik obupa. Tako se 
konča svet, ki je vlagal le v materialni napredek, 
nikoli pa v srce. Otroci in mladostniki hodijo v 
šolo. Kakšne so te šole? Tovarne znanosti ali 
centri srečevanja, kjer se v dnevnem učnem 
procesu med starejšimi in mlajšimi, med učitelji 
in učenci, oblikuje predvsem srce za ljubezen 
do življenja in do človeka? To postavlja visoke 
zahteve učiteljem, ki posredujejo znanje, a naj 
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 karitas.menges@gmail.com
 064 180 210
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Naučite otroke slišati 
tišino. Naj se naučijo 

prisluhniti tišini in naučili 
se bodo slišati sebe in tudi 
druge. V tej tišini pa bodo 

morda slišali Boji glas.
Bogdan Žorž

bi predvsem vzgajali. Mladostniki potrebujejo 
življenjski pogum in perspektivo. Njihova pot 
naj vodi v svet, v katerem ne vladata denar in 
pravica močnejšega, ampak je v njem prostor 
tudi za srce. 

Po: P. Bosmans, Živi vsak dan

3. VESELI SE ŽIVLJENJA

Vsako jutro poskusi zjutraj stopiti iz hiše in 
se preprosto razveseliti, da začenjaš nov 

dan, da lahko delaš, da boš srečeval ljudi in da 
boš kaj doživel. Veseli se tega, kar ti bo prinesel 
dan – v tvojem zunanjem življenju ali za tvojo 
dušo. Če se začutiš v vsem, kar delaš in govoriš, 
in če si v sozvočju s seboj, potem si tudi poln 
veselja. Veselje je izraz notranje skladnosti, 
pomirjenosti s seboj. Veselje je odločitev za 
življenje, gotovo si ga želiš: ne stremiš po 
življenju drugih in se z njimi ne primerjaš. 
Preprosto živiš – in to je dovolj velik razlog za 
veselje. 

Po: A. Grün, Veseli se življenja

NAJDRAGOCENEJŠA ZAPUŠČINA 
STARŠEV JE LJUBEZEN

Predzadnjo nedeljo v avgustu je papež 
Frančišek pri opoldanski molitvi spregovoril 

o tem, kako je Jezus nasitil množico in jo po 
tem dejanju povabil, da bi razumeli smisel 
(prim. Jn 6, 24-35). Zaradi velikodušnosti in 
poguma dečka, ki je dal na razpolago drugim 
to, kar je imel, so se vsi 
nasitili (prim. Jn 6, 1-13). 
Nauk je jasen: če vsakdo 
z drugim podeli to, kar 
ima, vsi lahko nekaj 

imajo. A množica tega ni razumela; pozornost 
se je osredotočila na hlebe in ribe – na snovno 
hrano, ki hitro preide. Jezus, ki je potešil njihovo 
lakoto, razodeva: pot življenja, ki traja za vedno 
in okus kruha, ki nasičuje onkraj vsake meje. 
Ljubljeni Sin, ki je postal človek, je prišel, da bi 
z nami delil našo revščino in nas preko nje vodil 
k veselju polnega občestva z Bogom in brati 
(prim. Jn 3, 16). Dejavna ljubezen ne zadrži nič 
zase, ampak vse podeli.

Podobno naj bi se dogajalo v družinah; starši 
se trudijo, da bi otroci prav napredovali in da bi 
jim nekaj pustili za prihodnost. Kako lepo je, če 
je to sporočilo razumljeno in so otroci hvaležni 
in tudi oni postanejo med seboj solidarni bratje 
in sestre. Najdragocenejša zapuščina staršev ni 
denar, ampak ljubezen. Natanko tako ravna Bog 
z nami, ko nas uči ljubiti in deliti. (Vir: Novice 
iz Vatikana, 18.8.2024)

Sodelavci Karitas pa pogosto pri svojem 
delu slišimo žalostne zgodbe – otroci se 
prepirajo za dediščino. Borijo se med seboj in 
zaradi denarja in drugih materialnih dobrin ne 
govorijo med sabo leta in leta. Večkrat bi se 
morali vprašati, kakšen odnos imamo mi sami do 
materialnih dobrin. Smo njihovi sužnji ali pa jih 
svobodno uporabljamo kot orodje za podaritev 
in sprejemanje ljubezni? Ko ta odnos prečistimo 
pri sebi in je naš življenjski slog delitev vsega 
z drugimi, smo lahko odprti za probleme 
oseb, ki so obremenjene s težo neprečiščenih 

medsebojnih odnosov.
Sodelavci Župnijske 

karitas



DOGODKI PRED NAMI:
// 2. 9. vpis k verouku za 1. razred v župnišču 
od 16.00–17.00
// 3. 9. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 3. 9. sestanek za birmanske animatorje po 
sv. maši ob 19.30 v zimski kapeli
// 5. 9. vpis k verouku za 2.–9. razred od 
16.00–17.00
// 5.–7. 9. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 6. 9. prvi petek – obisk bolnikov po 
domovih
// 8. 9. katehetska nedelja ob 10.00
// 8. 9. katehumenat – uvajanje v krščanstvo 
ob 17.00 v Ihanu
// 9. 9. začetek novega veroučnega leta
// 10. 9. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 15. 9. nedelja mladih
// 17. 9. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 21. 9. Stična mladih 2024
// 22. 9. sv. maša ob 10.00 pod šotorom na 
prireditvenem prostoru (Mihaelov sejem), zato 
v župnijski cerkvi ob 10.00 ne bo sv. maše 
// 24. 9. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 27. 9. međugorska molitev ob 18.00
// 29. 9. dan celodnevnega češčenja

KATEHUMENAT – UVAJANJE 
ODRASLIH V VERO

Prvo spoznavno srečanje bo v nedeljo, 8. 9., 
ob 17.00 v Ihanu. Na njem se boste dogovorili 
za čas obiska. Srečanja so na 14 dni. Treba je 
napisati motivacijsko pismo, zakaj se želite 
pripraviti na prejem zakramentov, in izbrati je 
treba botra, ki vas bo spremljal v času priprave. 

DAN ŽALUJOČIH (nedelja, 15. 9.)
Ob smrti sv. Jožefa je Marija ovdovela. V 

svoje naročje je na Kalvariji sprejela truplo 
mrtvega Sina. Mati bolečin pozna bolečino 
in sprejema vse tiste, ki žalujejo zaradi smrti 
ljubljenega človeka. Obhajanje dneva žalujočih 
bo priložnost, da prebudimo pozornost do tistih 
med nami, ki žalujejo. Tako bo začela rasti nova 
kultura odnosa do žalujočih, da bomo znali biti 
z njimi na Kristusov način. 

STIČNA MLADIH (sobota, 21. 9.)
Geslo je: Zakaj On? Začetek ob 10.30, 

sv. maša ob 12.00, konec programa ob 20.30. 

Lahko se prijavite v župnišču. Organiziran bo 
poseben avtobus. Več informacij bo na voljo 
sredi septembra. 

DAN CELODNEVNEGA ČEŠČENJA 
(nedelja, 29. 9.)
 8.00 sv. maša
 9.00–10.00 Loka in Dobeno
 10.00 sv. maša
 11.00–12.00 Topole in Pristava
 12.00–13.00 dekanijski duhovniki
 13.00–14.00 sodelavke Karitas
 14.00–15.00 V. Mengeš od Grobeljske 
  do  Kolodvorske
 15.00–16.00 V. Mengeš severno od Prešernove 
  in Kolodvorske
 16.00–17.00 M. Mengeš
 17.00–18.00 mladi in kdor prej ne more
 18.00 sklep z litanijami in sv. mašo 
  z zlatomašnikom Tonetom 
  Komparetom

ČIŠČENJE CERKVE: 
7. september: Topole in Dobeno

 14. september: Pristava in M. Mengeš 
  zahodno od Liparjeve
 21. september: V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske 
 28. september: generalno čiščenje 
  za vse skupine
 5. oktober: V. Mengeš severno od 
  Prešernove in Kolodvorske

DOBRA DELA
Franc Burja (78 let): 19 sv. maš in 100 € za 

orgle. Rajko Vuga (84 let): 3 sv. maše in 1332 
€ za orgle. Jožefa Škarja r. Trobevšek (85 let): 
2 sv. maši. Matija Burgar (50 let): 1 sv. maša. 

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL
Od 24. 7. do 19. 8. smo zbrali 1512,00 €. 

Od prej 76.385,18 €. Novo stanje 77.897,18 €. 
Bog povrni! 

ODDANE SV. MAŠE
Franc Burja: 17 sv. maš. 



Župnija Mengeš
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 telefon: 01/723 01 10

Pisarna
 •  ponedeljek in torek 
 med 8.15 in 9.00

 •  po predhodnem dogovoru 

Poslovni račun 
 0230 1009 1305 775, NLB

Odgovarja
 Marko Košir, župnik
 telefon: 040 200 367
 e-pošta: marko.kosir@rkc.si
 https://zupnija-menges.rkc.si/
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ORATORIJ 2024 smo začeli v nedeljo, 18. 8., ob 15.00 in končali v petek, 23. 8., z večerno sv. 
mašo ob 19.00. Za približno 125 otrok je skrbelo 45 animatorjev. Voditelja oratorija sta bila Matej 
Cimerman in Meta Janežič. Letošnji osrednji junak je svetopisemska osebnost prerok Daniel, ki 
je živel v 5. stol. pred Kristusom v Babiloniji. Hvala vsem, ki ste storili kar koli dobrega, da smo 
lahko izvedli letošnji oratorij.


